
P R V N Í  K R O K Y

nových studentek a  studentů Univer-
zity Karlovy vedou každoročně do auly 
Karolina, kde prožijí svou slavnostní 
imatrikulaci. My pedagogové do auly 
vstupujeme portálem, který je zakon-
čen lomeným obloukem. Tento stavební 
prvek je nejen znakem go-
tického slohu, ale ukrývá 
v  sobě rovněž hlubokou 
symboliku modlitby. Při-
pomíná totiž sepnuté ruce, 
které kdysi šlechtic vklá-
dal do dlaní panovníka 
a tím se svěřoval do jeho 
ochrany. Nestejně velké 
ruce milujícího otce na 
slavném Rembrandtově 

obraze Marnotratný syn nám připomí-
nají, že Bůh nás bezpodmínečně přijímá 
a současně nás zve k přeměně, o níž píše 
v tomto čísle Vinice Jana Gottwaldová. 
Modlitbou pak svěřujeme do Jeho dlaní 
své životy: svou radost z bytí, úžas nad 

krásou, únavu z  výstupu 
na horu, bolest z  utrpe-
ní maličkých i  touhu po 
věčnosti… Až se tedy den 
památky sv. Silvestra bude 
chýlit ke konci a  budete 
vcházet do nového roku, 
kéž je to jako průchod 
pod lomeným obloukem. 
PF 2022! 

 MiM
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S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

Farní charita (1 Kor 13,3n)

Děkujeme za vyjádření díků, podpory 
a úcty těžce pracujícím zdravotníkům 

– na covidová oddělení Vinohradské ne-
mocnice je předali Maruška Fišerová 
a Ondra Rechner.

Děkujeme za finanční podporu pro 
sociálně slabší spoluobčany – celkem 
bylo při charitní sbírce 3. neděli advent-
ní vybráno 14 550 Kč.

Vánoční přání spolu s poděkováním 
v domovech pro seniory (Na Zámeč-
ku a ve Sněženkové) vyřídily Maruška 
a Hanka Řehořovy.

Pro velmi chudé spoluobčany Prahy 
10 jsme společně pořídili 52 dárků na 
přání, rádi jsme s některými z nich a se 
sociálními pracovníky při předávání 
prožili laskavou půlhodinku v kostele 
sv. Mikuláše 21. prosince.

Tříkrálové sbírky se zúčastníme 
v  různých formách – bezhotovostním 
převodem prostřednictvím našeho QR 
kódu nebo přiděleného VS symbolu, 
stacionárními kasičkami a  koledová-
ním – a na to právě zase potřebujeme 
dobrovolníky, prosíme, přihlaste se 
nám.

 Za fachu Hanka
hanka.kucerech@gmail.com

721 444 323
 č. účtu: 3400038319/0800

Setkání pastorační rady 
14. prosince 2021

V úterý 14. prosince se opět setkali čle-
nové pastorační rady, aby diskutovali 
o blížících se vánočních svátcích ve far-
nosti a jejich dalších potřebách.

Druhou neděli adventní nás na kon-
ci mše svaté v 10.30 hodin navštívil sv. 
Mikuláš s andělským doprovodem. Přes 
současnou nepříznivou situaci dorazilo 
hodně dětí včetně nekostelních. Sku-
pina středečního náboženství zahrála 
divadlo ze života sv. Mikuláše. Přesto-
že kostel svatého Václava je větší než 
kostel sv. Mikuláše, kde se Mikuláš-
ská obvykle koná, hercům bylo dobře 
rozumět. Děkujeme všem, kteří se na 
přípravě podíleli. 

Oba naše kostely je potřeba před 
vánočními svátky slavnostně vyzdobit. 
Stromky v kostele sv. Václava se budou 
stavět v pondělí 20. prosince odpoledne. 
Současně se rozeberou panely s fotogra-
fiemi z farního tábora. Panely s histo-
rií kostela budou přesunuty tak, aby si 
je mohli číst návštěvníci kostela. Část 
stromků se použije na výzdobu kostela 
sv. Mikuláše. Mluvilo se také o stavění 
betléma v tomto kostele a o předávání 
dárků pro sociálně potřebné spoluob-
čany v úterý 21. prosince. 

Považujeme za důležité, aby staří 
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a nemocní farníci mohli prožívat vá-
noční svátky společně se svou farnosti. 
Proto bude streamovaná dětská boho-
služba na Štědrý den od 16 hodin, na 
Hod Boží bohoslužba od 9.30 hodin 
a na svátek svatého Štěpána bohoslužba 
od 8.30 hodin. Probírala se technická 
stránka streamování a kdo ho zajistí.

Z provozních věcí se dále řešily kar-
ty pro parkování u kostela sv. Václava. 
Těmto kartám končí v lednu platnost 
a musíme je vrátit městské části. Pak 
dostaneme nové karty, respektive tolik 
nových karet, kolik jich vrátíme. Pro-
síme tedy ty, kteří mají parkovací karty 
u sebe, o urychlené vrácení. 

Dalším bodem programu bylo ne zce-
la vyhovující osvětlení kostela sv. Václa-
va. Chceme současnou situaci konzulto-
vat s odborníkem a přednostně udělat 
takové úpravy, které je možné provést 
bez sekání do zdí. 

Dosud nemáme nového pastorační-
ho asistenta. Členové pastorační rady 
tedy budou oslovovat další vytipované 
farníky, kteří by se dle našeho názoru 
na tuto práci hodili. Doufáme, že než 
dojdeme na konec seznamu, pastorač-
ního asistenta najdeme.

V novém roce plánujeme zahájit nový 
běh přípravy na biřmování. Začala by 
od ledna a  svátost biřmování by byla 
udílena 18. září 2022 během farního 
dne. Prosíme zájemce, aby se hlásili 
P. Arturovi. Termín přihlašování je do 
konce roku 2021.

Tématem setkání pastorační rady 
byly také informační kanály farnosti, 

tj. fungování a  personální zajištění 
farního webu, časopisu Vinice a  far-
ního facebooku. Zájemce o  zapojení 
do synody (společného putování) na 
úrovni farnosti zveme na setkání v ne-
děli 9. ledna od 18 hodin v sále kostela 
svatého Václava, kde se bude probírat 
jedno ze stanovených témat.

Hanka Kučerová Rechnerová nás in-
formovala, že naše farnice paní Zdenič-
ka Běhounková se dožívá krásných 95. 
narozenin. Přejeme jí všechno nejlepší 
a hodně Božího požehnání.

Příští setkání pastorační rady proběh-
ne v úterý 18. ledna 2022. LH

Poděkování za vánoční stromky

Okruh dobrovolníků, kteří nějakým 
způsobem naší farnosti pomáhají, se 
neomezuje jen na nás, kteří se v našich 
kostelích účastníme bohoslužeb. Tak 
například za vánoční stromky v kostele 
sv. Václava i u sv. Mikuláše děkujeme 
panu Jiřímu Syslovi z Bobrové na Čes-
komoravské vrchovině. Pan Sysel vysa-
zuje stromečky v lesní školce, stará se 
o ně a potom je podle potřeby vyřezává. 
Namáhavá práce v  lese přináší lidem 
o Vánocích radost a přispívá k důstojné-
mu oslavení Ježíšova příchodu na tento 
svět. Přejeme panu Syslovi zdraví a sílu 
do jeho práce. MiM
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P R O S T O R   pro sdílení myšlenek a nápadů

Odvaha stát se novým člověkem

Na začátku nového roku si většinou dá-
váme různá předsevzetí, jak změníme 
svůj život. Přemýšlíme, co změníme, 
jakých nedobrých vlastností se zbavíme, 
co zvládneme jinak, často úplně jinak, 
že minulé špatné odhodíme a nové bude 
lepší. Změna se ze mne snaží udělat 
jiného člověka, změna se člověku snaží 
namluvit, že není dobrý takový, jaký je, 
a že se proto musí změnit.

Anselm Grün, německý benediktin-
ský mnich, autor mnoha knih, napsal 
knížku Proměň se! – odvaha stát se 
novým člověkem, kterou vydalo v roce 
2017 nakladatelství Portál. Vysvětluje, 
že lepší vyjádření místo změna je pro-
měna. Proměna je mírnější. Říká mi, že 
smím být, a to se vším, co ke mně patří. 
Přijímám se takový, jaký jsem a jakým 
jsem se stal. Zároveň si však uvědomuji 
i  to, že ještě nejsem takovým, jakým 
bych ze své podstaty mohl být. Cílem 
proměny je dát v sobě vzniknout jedi-
nečnému a původnímu obrazu, který 
si o mně Bůh vytvořil. Tento obraz se 
snaží všechno ve mně prozářit. Změna 
se snaží udělat ze mne jiného člověka, 
zatímco proměna si klade za cíl, abych 
se stal plně sebou samým, abych se víc 
a víc stával tím jedinečným člověkem, 
kterým jsem.

Proměnu chápu jako typicky křes-
ťanský způsob změny. Zahrnuje totiž 
hledisko milosti. Tím, kdo proměňuje 
člověka, je Bůh sám. Zjevně se to uká-
zalo na vtělení Božího Syna, jímž Bůh 

proměnil a zbožštil naši lidskou přiroze-
nost. Proměna je tedy i zároveň klíčem 
našeho duchovního života. Důvěřuje, že 
všechno, co je v nás, má nějaký smysl, 
a že Bůh chce všechno v nás proměnit, 
aby v nás stále více zářilo jeho světlo 
a sláva. Jak k proměně dochází? Lze jí 
dosáhnout různými cestami.

První cesta proměny spočívá v tom, 
že odevzdám Bohu všechno, co ve mně 
vytane, a vystavím to Boží lásce. Před-
stavím si, že Boží láska proudí do mého 
strachu, bezmoci, zoufalství, prázdno-
ty, neklidu, smutku, hněvu a žárlivosti. 
Jakmile do toho začne proudit Boží 
láska, Boží Duch, mé emoce se začnou 
proměňovat.

Druhá cesta vede rozhovorem s tím, 
co se ve mně objeví. Hovořím se svým 
strachem a ptám se ho, čeho se ve sku-
tečnosti bojím. Hovořím se svou depresí 
a ptám se jí na důvod. Rozmlouvám se 
svým hněvem, závistí, žárlivostí a vzte-
kem, rozpoznávám jejich význam. Vášně 
tak procházejí proměnou, přestávají 
mne ovládat, a  ukazují mi konkrétní 
kroky vedoucí k vitalitě a svobodě.

Třetí cesta proměny spočívá v  tom, 
že se zastavím a začnu čelit svému do-
savadnímu způsobu života. Čas od času 
potřebujeme askezi, která staví hráz 
našim dosavadním návykům. Když si 
například v postní době něco odepřeme, 
vzroste v nás pocit svobody a nezávis-
losti.

Čtvrtá cesta spočívá v tom, že si něco 
vyzkoušíme. Vyzkoušíme-li si nové jed-
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nání, proměňuje se tím naše duše, naše 
zvyky a naše nitro.

Proměna je Boží záležitost, a  přece 
k ní musíme přispět svým dílem. Mu-
síme předložit svou skutečnost Bohu 
a vyzkoušet si postoje, které by posílily 
naši stabilitu. Jednáním a vyzkoušením 
si postojů a ctností v nás dochází k pro-
měně, která je vždycky zároveň určo-
vána Boží milostí, protože ta provází 
veškerou naši činnost.

Anselm Grün tedy píše, že změna vy-
volává přesvědčení, že to, co bylo, je 
špatné, a nyní teprve přichází s něčím 
novým konečně to dobré. Ale pro něho 
je mnohem inspirativnější proměna, 
proces, kdy nedochází k zavržení minu-
lého, ale k  jeho transformaci tak, aby 
život mohl plynout dál. Ve vysvětlení 
se opírá nejen o pohádkové proměny 
(pohádka o  šesti labutích), ale hlavně 
o biblická vyprávění.

Obrazy proměny – v nich nachází hlu-
bokou inspiraci a  zdroj obrazů, které 
mohou každého člověka motivovat, aby 
i on proměnil své srdce a život. Aby měl 
odvahu k novému vykročení správným 
směrem; např. přechod Izraelitů Ru-
dým mořem, vytrysknutí pramene vody 
poté, co Mojžíš udeřil holí do skály.

Cesty proměny líčí bible např. na pří-
běhu Jakuba – zápas u potoka Jabok 
a proměna na Izraele, proměna Saula 
na cestě do Damašku v Pavla.

Příběhy proměny jsou ve vyprávě-
ní o proměně vody ve víno na svatbě 
v Káně, proměna eucharistie při posled-
ní večeři – chléb v Tělo a víno v Krev 
Krista. Proměna modlitby – v  žalářní 
kobce Pavel a Silas se modlí a  zpívají 
žalmy, vězení se otevře a dojde k promě-
ně vězeňského strážce a vytvoří se spole-

čenství. Všude, kde se lidé modlí, tam si 
začínají naslouchat, tam se rodí domov, 
vzniká společenství víry, rodí se církev.

Na pojmu proměny je jasně vidět, že 
tím, kdo skutečně jedná, je Bůh. Na 
nás záleží, jestli uvěříme proměňující-
mu Bohu, jestli mu dáme svou důvěru 
a svěříme mu sebe samé a celé své bytí. 
Vyžaduje to poctivost vůči sobě a odva-
hu podívat se do očí pravdě o sobě. Boží 
Duch nás bude stále více prostupovat 
a prozařovat. Jana Gottwaldová

Oltářní obraz Smrt sv. Josefa 

Ústředním motivem našich betlémů 
je vyobrazení Svaté rodiny, na neděli 
26.  prosince letos připadá její svátek. 
V kostele sv. Mikuláše na Malé Straně 
se s ní setkáváme znovu, ovšem v mo-
mentě rozloučení. Oltářní obraz před-
stavuje působivou scénu. Svatý Josef 
zde umírá v okruhu svých blízkých pod 
dramatickou oblohou, osvícen úzkým 
pruhem slunečního svitu mezi temnými 
mraky. Josefova stařecká tvář, byť je 
malá, je nespornou dominantou celého 
výjevu. Jako by symbolizovala utrpení 
lidstva, bezmoc proti smrti. 

Těsně nad ním se sklání mladý Kris-
tus, pravicí ukazující k nebi. Má ne-
zvykle světlé vlasy a oděv v růžové barvě, 
středověkém symbolu mužů. Jako by 
svým gestem Josefovi říkal, že se nemá 
čeho bát a  po utrpení smrti ho čeká 
život věčný v nebi. 

Z druhé strany se modlí Panna Ma-
ria. Je o něco dále než Kristus. Má to 
být symbol toho, že Bůh je nám nejblíže. 
Za umírajícím je anděl s mísou, z níž 
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stoupá kadidlo. Anděl u světcových no-
hou zakrývá plačící tvář. 

Celý výjev působí nesmírně důstojně 
a dramaticky. Je ale realistický a plný 
pohybu. Svatý Josef neleží strnule, ale 
jednu nohu má pokrčenou, dlaně má 
zvednuté. Panna Maria se sepnutýma 
rukama se loktem opírá o lože umírají-
cího. Dokonce u Josefových nohou vy-
stupuje dřevěná konstrukce lůžka. Jsme 
tím ujišťováni, že se nejedná o vymyšle-
ný příběh a že se scéna týká i nás.

Obraz je pro nás velkou výzvou. Aby-
chom byli svým životem podobni sva-
tému Josefovi a na konci své cesty byli 
připraveni se dívat do Kristových očí 
stejně jako světec na tomto krásném 
plátně. Michal Žilka

Jan L. Kracker: Smrt sv. Josefa (výřez)
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Kontakty

Webové stránky farnosti
www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
 na provoz farnosti: 280828389/0800

farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
 tel: 607 084 855
 farar@farnostvrsovice.cz
výpomocný duchovní 

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek
 email: pavel-krizek@volny.cz
pastorační asistent
 email: asistent@farnostvrsovice.cz
farní kancelář pro veřejnost
 fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela 

sv. Mikuláše)
dary a finanční záležitosti  – Ivona 

Nováková
 email: yvonanovakova@email.cz
matriky – Jana Biskupová
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz

P O Z V Á N Í   na následující měsíc nebo i dál

Setkání seniorů se bude konat ve čtvr-
tek 6. ledna 2022 na faře, po ranní mši 
svaté u  sv. Mikuláše. Tématem bude 
„Jak vzpomínáme na Vánoce, které 
jsme prožili v  době svého mládí“. Sr-
dečně zveme.

První synodální setkání v naší far-
nosti se uskuteční v neděli 9. ledna od 
18 hodin v sále u sv. Václava. Zváni jsou 
všichni, kdo chtějí hledat způsoby, jak 

naše společenství rozvíjet ve smyslu 
sdílení našich názorů, radosti i potřeb, 
ochoty podílet se na farních aktivitách 
apod.

Společenský večer farnosti je naplá-
nován na páteční večer 25. února. Ne-
zapomeňte si rezervovat termín v kalen-
dáři a držet palce, aby nám epidemická 
situace dovolila opět se setkat i  touto 
formou.
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Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vršovice, www.farnostvrsovice.cz, tel. 271 742 523. 
Neprodejné, náklady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je pláno-
váno na 30. 1., příspěvky dodávejte nejpozději do středy 19. 1. Kontakt: svatovinice@centrum.cz, tel: 732 736 
728. Provizorní šéfredaktor: Míla Miller ml. (MiM).  Přispěvatelé: Hana Kučerová Rechnerová (Hanka), Lída 
Hobzová (LH), Jana Gottwaldová, Michal Žilka. Korektura: Jana Šachlová. Sazba: Slávek Heřman. 

P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B   a další základní informace

neděle 8.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
neděle 10.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
úterý 18.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Mimořádné bohoslužby během vánoční doby

31. 12. v 16 h mše svatá u sv. Václava na poděkování za končící rok
1. 1. v 9.30 mše svatá u sv. Václava ze slavnosti Panny Marie
6. 1. v 8 h mše svatá u sv. Mikuláše, v 18 h mše svatá u sv. Václava ze slavnosti 

Zjevení Páně (při večerní bohoslužbě žehnání vody, kadidla a křídy)

Svátost smíření / duchovní rozhovor
Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší 
svatou v kostele sv. Václava (středa, pátek, neděle), nebo po dohodě s farářem.


